
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

PORTARIA Nº 397/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) SUELLISON 

MAX FERREIRA LOURENÇO, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.594-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 398/2023 – GC 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) LOURDES 

VITORIA DA SILVA GOMES LEONEZ, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.234-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 399/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, o (a) senhor (a) JONATAS 

GOMES DA COSTA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.474-XX, 

servidor público efetivo, para exercer a função do Cargo Público 

em Comissão de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

SOCORRISTA – do SERVIÇO MOVEL DE URGÊNCIA, 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

2  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 400/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) NAARA 

ATILA DA SILVA LOPES, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.784-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, da Diretoria Executiva 

de Esportes, lotado (a) na Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

 

 

PORTARIA Nº 401/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) KEILLA 

JUSSARA FERREIRA COSTA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.284-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 402/2023 – GC 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) MARIA 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

3  

LUZIA RODRIGUES, portador (a) do CPF: XXX.XXX.494-

XX, no Cargo Público em Comissão de SUBCHEFE DE 

DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Gabinete Civil - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 403/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) MARIA 

APARECIDA DA SILVA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.764-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 404/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) LAERCIO 

BORGES DA SILVA JUNIOR, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.334-XX, no Cargo Público em Comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Tributação - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

4  

PORTARIA Nº 405/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) 

WANDERSON SANTOS DA SILVA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.054-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento - Prefeitura Municipal de 

Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 406/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) ELLEN 

VANESSA SOUZA DE MENDONÇA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.024-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento - Prefeitura Municipal de 

Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 407/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância, e 

no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) JOHANN 

CANDIDO MATHIAS DE SOUZA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.584-XX, no Cargo Público em Comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

5  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 408/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 

SERVIDOR EFETIVO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido o (a) senhor 

(a) MARIA ULDENIRA LOPES, matrícula nº 16681, do 

cargo público efetivo de SUPERVISOR ESCOLAR, 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 409/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 

SERVIDOR EFETIVO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido o (a) senhor (a) 

ANA VIRGILIA GARCIA DE MOURA MENDONÇA, 

matrícula nº 5092, do cargo público efetivo de PROFESSOR 

NIVEL II, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 410/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar nº 1.525/2022 de 30 de dezembro de 

2022, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

6  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido o (a) senhor (a) 

LUA VICTOR DE MOURA NOGUEIRA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.654-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, na Procuradoria Geral do 

Município, lotado (a) na Secretaria Municipal do Gabinete Civil - 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 411/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar nº 1.525/2022 de 30 de dezembro de 

2022, e no uso das prerrogativas legais. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) MARIA 

LIDUINA REBOUÇAS EVANGELISTA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.854-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal do Gabinete Civil - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 412/2023 – GC 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar nº 1.525/2022 de 30 de dezembro de 

2022, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º EXONERAR, a pedido o (a) senhor 

(a) CICERO QUIRINO DA SILVA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.338-XX, no Cargo Público em Comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

7  

 

PORTARIA Nº 413/2023- GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prefeita do Município de Areia Branca-RN no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal Nº 899/99 que 

dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Cultura.  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal N°1.222/2013 

que dispõe sobre a alteração da nomenclatura do Conselho 

Municipal de Cultura para Conselho Municipal de Políticas 

Culturais.  

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N°10/2023 que 

convocou a Conferência Municipal de Cultura. 

CONSIDERANDO o art.14; art.25, art.41 da Lei Complementar 

N°1.525/2022, de 30 dezembro de 2022, que dispõe sobre a 

reorganização da Administração Direta e Indireta do Poder 

Executivo Municipal, e dá outras providências.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros, titulares e 

respectivos suplentes, do Conselho Municipal de Política 

Cultural: 

 

I - Representantes do Poder Público Municipal: 

a) Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude: 

TITULAR: Joriana de Freitas Pontes 

SUPLENTE: Abner Aniel de Souza Mendonça 

b) Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Urbanismo: 

TITULAR: Andréia Luiza Cabreira da Silva 

SUPLENTE: Ângelo Alisson Siqueira de Andrade 

c) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

TITULAR: Lívia Rodrigues da Costa 

SUPLENTE: Francisco Renan Silva Viana 

d)Setor de Comunicação: 

TITULAR: Igor Rosa Cruz 

SUPLENTE: Hanani José Vicente Ferreira 

e) Secretaria Municipal de Educação 

TITULAR: Carlindo Emanoel  da Silva 

SUPLENTE: Isis Kaynne de Souza Brito 

f) Escola de Artes 

TITULAR: Ezequias Marcelino de Souza Neto 

SUPLENTE: Nathalia Natasha Varela do Vale Souza 

 

II – Os Representantes da Sociedade Civil:  

a) Representante das Área de Comunicação em cultura 

TITULAR: João José de Castro 

SUPLENTE: Elisângela Maria de Lemos 

b) Representante das Artes Visuais: 

TITULAR: Francisco Jardson Robson Coringa 

SUPLENTE: Antonio Soares do Nascimento Neto 

c) Representante da Área de Cultura Popular: 

TITULAR: Paulo Henrique da Silva 

SUPLENTE: Douglas Mendonça da Silva 

d) Representante do Livro, Leitura 

TITULAR: Paulo César de Brito 

SUPLENTE: Francisca Maria Batista 

e) Representante da Área de Música 

TITULAR: Igor Medeiros dos Santos 

SUPLENTE: Keliane Cristina dos Santos 

f) Representante da Artes Cênicas 

TITULAR: Edivânia Rodrigues do Nascimento 

SUPLENTE: Antonio Allyerly Sousa Dantas  

Art. 2º - Os membros do Conselho Municipal de Política Cultural 

não receberão qualquer remuneração, considerando-se sua função, 

como serviço público relevante. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 07 de Julho de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS  

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PREGÃO PRESECIAL SRP Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADOS/VALORES: 

ARP Nº 079/2022. 

PH Comércio e Serviços Ltda. - ME. 

CNPJ - 34.138.424/0001-39. 

R$ 623.140,00 (seiscentos e vinte e três mil cento e quarenta 

reais). 

ARP Nº 078/2022. 

JRS Comércio e Serviços Eireli. 

CNPJ - CNPJ - 13.264.685/0001-25. 

R$ 897.285,00 (oitocentos e noventa e sete mil duzentos e 

oitenta e cinco reais). 

ARP Nº 077/2022 

Ionara Joyce Pereira de Lima. 

CNPJ - 32.030.442/0001-77. 

R$ 1.119.835,00 (um milhão cento e dezenove mil oitocentos e 

trinta e cinco reais). 

OBJETO: registro de preços para futura e eventual 

Contratação de Empresa(s) para a Confecção e Impressão de 

Materiais Gráficos para atender a demanda dos diversos 

Órgãos da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA:  

339030 - Material de Consumo. 

339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 12 de julho de 2022 a 11 de julho de 2023. 

Areia Branca/RN, em 12 de julho de 2022. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 096 Edição   - Areia Branca/RN, 07 de JULHO de 2023. 
  

8  

 

NOTA EXPLICATIVA 

 

Foi constatado que o referido Extrato de Ata de Registro de 

Preços deixou de ser publicado, por lapso da Comissão 

Permanente de Licitações na época da lavratura do mesmo, o 

que fazemos nesta data para que surtam os efeitos legais. 

Areia Branca RN, em 07 de julho de 2023.  

Antônio Lopes Neto – Pregoeiro PMAB. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN  

CHAMADA PÚBLICA 002/2023 - CREDENCIAMENTO 

PARA BANDAS LOCAIS 

 

CREDENCIANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CREDENCIADO: Jefferson Antonio de Sena Santos (Pagode 

Koisa Nossa) 

OBJETO: Credenciamento de artistas, bandas ou grupos 

musicais locais, de pequeno porte, para compor a programação 

artística musical e cultural dos eventos realizados pela Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN no exercício de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023.  

Areia Branca/RN, em 23 de junho de 2023. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças – Prefeita  

Gilberto José da Silva – Credenciado. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o segundo resultado do 

Credenciamento de artistas, bandas ou grupos musicais locais, de 

pequeno porte, para compor a programação artística musical e 

cultural dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN no exercício de 2023 realizado pela Chamada Pública 

002/2023, sendo credenciado o senhor Jefferson Antonio de Sena 

Santos (Pagode Koisa Nossa).  

 

Areia Branca/RN, em 23 de junho de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN  

CHAMADA PÚBLICA 002/2023 - CREDENCIAMENTO 

PARA BANDAS LOCAIS 

 

CREDENCIANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CREDENCIADO: Estêvão Fernandes da Silva (Grupo Regional 

São João) 

OBJETO: Credenciamento de artistas, bandas ou grupos 

musicais locais, de pequeno porte, para compor a programação 

artística musical e cultural dos eventos realizados pela Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN no exercício de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023.  

Areia Branca/RN, em 23 de junho de 2023. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças – Prefeita  

Estêvão Fernandes da Silva – Credenciado. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o segundo resultado do 

Credenciamento de artistas, bandas ou grupos musicais locais, de 

pequeno porte, para compor a programação artística musical e 

cultural dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN no exercício de 2023 realizado pela Chamada Pública 

002/2023, sendo credenciado o senhor Estêvão Fernandes da Silva 

(Grupo Regional São João).  

 

Areia Branca/RN, em 23 de junho de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita. 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

